



Medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelsen, Inuit Ataqtigiit  
Bureau for Inatsisartut  
-/her

23-12-2019  
Sags nr. 2020-710  
Akt nr. 12733890

1 Postboks 1015  
3900 Nuuk  
Tlf (+299) 34 50 00  
E-mail: govsec@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

### Svar på § 37 spørgsmål nr 2019-366 om Kangerluk mv.

Kære Aqqa Samuelsen,

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut har du fremsat spørgsmål om bl.a. Kangerluk i Kommune Qeqertalik. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse, som fremgår i det følgende.

- 1. Har Naalakkersuisut i samarbejde med Kommune Qeqertalik planer om en løsning for den alt for lave befolkningstal i Kangerluk?**
- 2. Anser Naalakkersuisut det for at være naturligt, at borgmesteren for Kommune Qeqertalik har ønsket et møde med Formanden for Naalakkersuisut angående situationen i Kangerluk?**

Som svar på spørgsmålene kan jeg oplyse, at jeg efter en henvendelse fra borgmesteren i Kommune Qeqertalik om Kangerluks status og fremtid har foreslået borgmesteren, at vi mødes om sagen for bl.a. at drøfte, om der er særlige områder, hvor Naalakkersuisut kan bistå Kommune Qeqertalik med tiltag, som vedrører bygdens fremtid og fremtiden for de borgere, som bor i bygden.

Indtil et sådant møde har fundet sted finder jeg ikke, at jeg har grundlag for yderligere bemærkninger til de rejste spørgsmål.

- 3. Sikrer Inatsisartutlov nr 22 af den 18 november 2020 om den kommunale styrelse grundlag for den lovgivningsmæssig handling når der er for få indbyggere på et bosted, anser Naalakkersuisut dette som tilstrækkelig?**

**4. Har Naalakkersuisut planer om, at der i Inatsisartutlov nr 22 af den 18 november 2020 om den kommunale styrelse indføres regler der sikrer procedurer for bosteder med for få indbyggere?**

Som svar på spørgsmålene kan jeg indledningsvis oplyse, at den gældende kommunale styrelseslov er *Inatsisartutlov nr 29 af 17 november 2017 om den kommunale styrelse*.

Styrelsesloven skelner ikke mellem bygder ud fra bygdernes indbyggertal. Derimod giver styrelsesloven bygderne samme rettigheder og muligheder uanset indbyggertal, jf lovens kapitel 5 om bygdebestyrelser. Styrelsesloven rummer derfor heller ikke bestemmelser om ”for få indbyggere”.

Med Inatsisartuts vedtagelse af den gældende styrelseslov er der efter Naalakkersuisuts opfattelse foretaget en opdatering og modernisering af styrelsesloven, hvor en væsentlig ændring i loven består i forbedring af bygdebestyrelsernes beslutningskompetence og økonomiske beføjelser.

Der var bred enighed i Inatsisartut om den gældende udformning af den kommunale styrelseslov, da loven blev vedtaget. Naalakkersuisut har på den baggrund ikke aktuelle planer om at foreslå ændringer til styrelsesloven.

Til baggrund for min besvarelse af spørgsmålene kan jeg supplerende oplyse ud fra den seneste befolkningsstatistik, at bygdernes indbyggertal i 2019 varierer fra 2 til 440, hvis man ser bort fra de såkaldte lufthavnsbygder. 12 bygder har i 2019 et indbyggertal på under 50, heriblandt Kangerluk.

Jeg har ikke yderligere bemærkninger til spørgsmålene.

**5. Har Naalakkersuisut planer om at skabe erhvervsmuligheder i lighed med de i bygden Qeqertat udførte initiativer for at sikre bygden Kangerluks overlevelse?**

Jeg kan til spørgsmålet oplyse, at Naalakkersuisuts indsats i Qeqertat har bestået i at indhente bevilling til, at bygden får offentlig el- og vandforsyning, således som det er gældende i andre bygder i landet. Nukissiorfiit har på denne baggrund i 2019 etableret elforsyning til bygdens borgere, hvilket Naalakkersuisut anser som meget tilfredsstillende.

Idet der allerede eksisterer el- og vandforsyning i Kangerluk, har jeg ikke yderligere bemærkninger til spørgsmålet.

**6. A Hvilke lovgivningsmæssige rettigheder har borgerne i Kangerluk hvis de ønsker at flytte til Qeqertarsuaq eller et andet bosted?**

**B) Ved flytning til et andet bosted?**

**C) Hvad angår at de kan få et hus eller lejlighed?**

**D) For at få sig et beskæftigelse?**

Som svar på spørgsmålene kan jeg oplyse, at der ikke gælder særlige rettigheder for borgere i Kangerluk, set i forhold til borgere andre steder i landet, i situationer hvor en person eller en familie måtte ønske at flytte til et andet bosted.

Naalakkersuisut har i lovgivningen mulighed for at yde støtte til flytning i form af mobilitetsfremmende ydelse. De nærmere rammer og betingelser for at yde støtte efter disse bestemmelser fremgår af finanslovens hovedkonto 67:02:03, Inatsisartutlov om arbejdsformidling mv. samt den tilhørende bekendtgørelse om mobilitetsfremmende ydelse. Jeg kan supplerende oplyse, at Inatsisartut i 2015 vedtog et forslag fra Naalakkersuisut om forbedring af mulighederne for at yde støtte i form af mobilitetsfremmende ydelse.

Jeg kan derudover henvise til de almindeligt gældende regler om boligforsyning og arbejdsformidling samt de muligheder, borgerne har for at søge hjælp i kommunen, såfremt der foreligger relevante sociale hensyn eller lignende.

Jeg har ikke yderligere bemærkninger til spørgsmålene.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen



Kim Kielsen